
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                                Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

Giuseppe Rizzo

23/04/2024

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

24/04/2024

0000688 del 19/04/2024

Paolo Farfusola

Presa Visione

Gabriella Platania

UOC Acquisizione Beni e Servizi

23/04/2024

Paola Longo

19/04/2024

19/04/2024

24/04/2024

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

29/04/2024

INDIZIONE DELLA PROCEDURA APERTA TELEMATICA, AI SENSI DEGLI ARTT. 25 E 71 DEL
D.LGS.36/2023 FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI PER
LE NECESSITÀ DELLA U.O.C. ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA E DELLA U.O.C. CHIRURGIA DEGLI
ARTI DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SAN CAMILLO FORLANINI, SUDDIVISA IN 19 LOTTI.

Paolo Farfusola

A0RZ21JC1S

537a6baa806d536d5464c5928fb719b884456eae0ab15a4a77a46aabd3aa8cd5



   
 

Sede Legale: Circonvallazione Gianicolense, 87 – 00152 Roma / C.F. e P.I. 04733051009 

 

IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
  VISTI il D.lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme sul 

“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della Legge 23 
ottobre 1992 n. 421; 

 
 l’art. 26 della Legge n. 488/1999 concernente “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”; 
 
 il D.P.R. n. 445/2000 s.m.i. concernente “Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa”; 
 
 gli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia 

di “Amministrazione trasparente”; 
  
 il D.lgs. 36/2023 recante le norme del Codice dei Contratti Pubblici; 
 
 la Legge 30 dicembre 2023 n. 213: “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024 – 2026; 
 

 la Legge regionale 29 dicembre 2023 n. 23:” Legge di stabilità regionale 2024”; 
  

la Legge regionale 29 dicembre 2023 n. 24:” Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2024-2026”; 

 
PREMESSO che l’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini ha aderito alla “Gara finalizzata a 

un accordo quadro di durata biennale, eventualmente rinnovabile per ulteriori 24 mesi, per la 
fornitura di materiale protesico e di dispositivi medici per la chirurgia ortopedica”, indetta dalla 
ASL RM 4, tuttora in corso di svolgimento; 

  
PRESO ATTO della nota doc. n. 174816/2023, con la quale la U.O.C. Farmacia ha trasmesso il 

Capitolato tecnico per l’espletamento di una nuova procedura di gara, relativa ai 
Dispositivi Medici per le necessità della U.O.C. di Ortopedia e della U.O.C. di 
Chirurgia della Mano, non rientranti nella procedura richiamata in premessa. 

 che in allegato alla nota sopra menzionata sono stati trasmessi i criteri di valutazione 
delle offerte; 

PRECISATO che in considerazione di quanto premesso, risulta necessario provvedere 
all’indizione della nuova procedura concorrenziale; 

 
TENUTO CONTO  che in relazione ai fabbisogni presuntivi elaborati, il valore complessivo a base di 

gara dell’appalto, dato dalla somma dei valori dei Lotti rapportato alla durata 
dell’affidamento pari a mesi 36 (trentasei), è stato complessivamente valutato in € 
1.058.100,00 al netto di Iva, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 
interferenze; 

 
CONSIDERATO  che a garanzia della corretta esecuzione contrattuale e ferma restando l’esigenza di 

assicurare la massima concorrenza, ai fini della partecipazione alla procedura è 
richiesto che i concorrenti posseggano: 



a. i requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs.36/2023; 

b. il requisito di idoneità professionale, di cui all’art. 100, comma 1 lett. a), del 
D.lgs.36/2023; 

c. un’adeguata capacità tecnica e professionale ai sensi dell’art. 100, comma 1 
lett. c) e comma 11, del D.lgs. 36/2023 da comprovare con la realizzazione, nel 
triennio precedente, di forniture analoghe a quelle oggetto della presente 
procedura per un importo complessivo pari almeno al 40% del valore 
complessivo -anche a favore di soggetti privati-di ciascun Lotto per i quali si 
intende partecipare; 
 

RITENUTO pertanto, di procedere all’indizione della “Procedura aperta telematica, ai sensi degli 
artt. 25 e 71 del D.lgs. 36/2023, finalizzata all’affidamento della fornitura di Dispositivi 
Medici per le necessità della U.O.C. Ortopedia e U.O.C. Chirurgia della Mano dell’Azienda 
Ospedaliera San Camillo Forlanini, suddivisa in 19 Lotti” per la durata di mesi 36 
(trentasei) e per un valore complessivo a base di gara pari a € 1.058.100,00 al 
netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la 
sicurezza dovuti a rischi da interferenze che per il presente appalto sono pari a 
0; 

 
CONSIDERATO  inoltre, che ai sensi dell’art. 108, comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici 

l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa a favore dell’operatore economico che avrà ottenuto il punteggio 
complessivo – qualità/prezzo – più alto secondo quanto stabilito nel disciplinare 
di gara; 

 
DATO ATTO  che l’Azienda si riserva la facoltà di modificare, ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. 

36/2023 i contratti in corso di esecuzione nei seguenti termini: 
- proroga del contratto, per una durata massima pari a 6 mesi agli stessi prezzi, 

patti e condizioni del contratto derivante della presente procedura per un 
importo massimo stimato pari a € 176.350,00 al netto di Iva; 

- variazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, per un 
importo massimo stimato pari a € 211.620,00 al netto di Iva; 

 
CONSIDERATO  che, ai fini dell’art. 14, comma 4, del D.lgs.36/2023, il valore stimato 

dell’Appalto è, dunque, complessivamente valutato in € 1.446.070,00 al netto di 
Iva; 
 

VISTO l’art. 25 del Codice che impone l’utilizzo di piattaforme elettroniche di 
negoziazione, che garantiscono il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza 
delle offerte nelle procedure di affidamento; 

 
RITENUTO pertanto, di avvalersi, per l’espletamento della procedura di gara in parola, del 

sistema “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA”, 
conforme alle prescrizioni dell’articolo 26 del Codice, del D.P.C.M. n. 148/2021 
enel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. 82/2005 (Codice 
dell’Amministrazione Digitale), accessibile all’indirizzo 
https://stella.regione.lazio.it/Portale/; 

 che la documentazione di gara sarà accessibile sul sito aziendale nella sezione 
Amministrazione Trasparente - Bandi di gara all’indirizzo 
http://www.scamilloforlanini.rm.it/bandi/, sul sito della Centrale Acquisti della 
Regione Lazio all’indirizzo https://centraleacquisti.regione.lazio.it/bandi-e-

http://www.scamilloforlanini.rm.it/bandi/
https://centraleacquisti.regione.lazio.it/bandi-e-strumenti-di-acquisto


strumenti-di-acquisto e sulla piattaforma regionale S.TELL@, all’indirizzo 
https://stella.regione.lazio.it/portale/; 

 
VISTA la documentazione di gara, parte integrante della presente deliberazione, così 

costituita:  
1) Disciplinare di gara 

✓ Allegato 1 - Capitolato Tecnico 

✓ Allegato 1A - Dettaglio della fornitura 

✓ Allegato 2 - Domanda di partecipazione con dichiarazioni integrative  

✓ Allegato 3 - Schema di Offerta Economica 

✓ Allegato 4A - Anagrafica prodotti  

✓ Allegato 4B – Anagrafica contratto 

✓ Allegato 5 - Patto di integrità (art. 1, comma 17, Legge n. 190/2012) 

✓ Allegato 6 - Modulo per attestazione pagamento imposta di bollo 
 
DATO ATTO che il Disciplinare di gara è stato redatto sulla base del Bando-Tipo n. 1/2023, 

approvato dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 309 del 27 giugno 2023 per 
le Procedure aperte telematiche, per l’affidamento di contratti pubblici di servizi 
e forniture nei settori ordinari sopra soglia comunitaria con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 che ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. n. 36/2023 la pubblicità legale degli atti è 
garantita dalla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, mediante la 
trasmissione dei dati all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione europea e la loro 
pubblicazione ai sensi degli articoli 84 e 85 i cui effetti giuridici decorrono dalla 
data di pubblicazione nella Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici; 

 che ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023 la trasparenza dei dati è assolta 
mediante la trasmissione degli stessi alla BDNCP attraverso piattaforme di 
approvvigionamento certificate (Centrale Acquisti Regione Lazio- Portale 
STELLA), nonché attraverso la pubblicazione sul sito aziendale sez. 
“Amministrazione Trasparente”; 

 che l’art. 1, co. 67, L. n. 266 del 23/12/05 dispone il pagamento da parte delle 
Stazioni appaltanti e dei concorrenti di un contributo a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione - ANAC; 

RITENUTO   necessario, per quanto sopra  esposto: 
 
 - pubblicare il Disciplinare di gara, il Capitolato Tecnico  e tutti i documenti ad 

essi allegati sul sito Internet aziendale http://www.scamilloforlanini.rm.it/bandi/ 
e sulla piattaforma regionale S.TELL@, all’indirizzo 
https://stella.regione.lazio.it/portale/, sulla quale saranno pubblicate tutte le 
eventuali comunicazioni e/o chiarimenti inerenti la procedura di gara; 

 
 - autorizzare il pagamento delle contribuzioni di cui all’art. 1, co. 67, L. n. 266 del 

23/12/05, a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC; 
 
 
 
 
 
 
TENUTO CONTO  che la contabilizzazione degli oneri economici derivanti dal presente atto andrà a 

valere sugli esercizi e secondo l’articolazione di seguito riportata: 

https://centraleacquisti.regione.lazio.it/bandi-e-strumenti-di-acquisto
https://stella.regione.lazio.it/portale/
http://www.scamilloforlanini.rm.it/bandi/
https://stella.regione.lazio.it/portale/


- Costi relativi alla nuova procedura decorrenti dal 01/07/2024: 

Sottoconto 2024/Aut. 4 2025 2026 2027 Totale 

501010311000 € 215.147,00 € 430.294,00 € 430.294,00 € 215.147,00 € 1.290.882,00 

 
CONSIDERATO  che l’impegno in merito alla nuova procedura sarà eventualmente ridotto all’esito 

dell’aggiudicazione e che gli oneri di cui ai successivi esercizi saranno ricompresi 
nei relativi bilanci di previsione; 

 
VISTO  l’art. 15 del D.lgs. 36/2023 che disciplina la nomina del Responsabile Unico del 

Progetto; 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, 
come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
PROPONE 

 

-di indire la “Procedura aperta telematica, ai sensi degli artt. 25 e 71 del D.lgs.36/2023 finalizzata all’affidamento 
della fornitura di Dispositivi medici per le necessità della U.O.C. Ortopedia e Traumatologia e della U.O.C. Chirurgia 
degli Arti dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, suddivisa in 19 Lotti” per la durata di mesi 36 
(trentasei) e per un valore complessivo a base di gara pari a € 1.058.100,00 al netto di Iva e/o di altre 
imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze che per 
il presente appalto sono pari a 0; 

-di approvare la documentazione di gara, parte integrante della presente deliberazione, costituita dai 
seguenti documenti: 

Disciplinare di gara 

✓ Allegato 1 - Capitolato Tecnico 

✓ Allegato 1A - Dettaglio della fornitura 

✓ Allegato 2 - Domanda di partecipazione con dichiarazioni integrative  

✓ Allegato 3 - Schema di Offerta Economica 

✓ Allegato 4A - Anagrafica prodotti  

✓ Allegato 4B – Anagrafica contratto 

✓ Allegato 5 - Patto di integrità (art. 1, comma 17, Legge n. 190/2012) 

✓ Allegato 6 - Modulo per attestazione pagamento imposta di bollo 

-di autorizzare, ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. 36/2023, la modifica dei contratti in corso di esecuzione 
nei seguenti termini: 
- proroga del contratto, per una durata massima pari a 6 mesi, agli stessi prezzi, patti e condizioni del 

contratto derivante dalla presente procedura, per un importo massimo stimato pari a € 176.350,00 al 
netto di Iva; 

- variazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, per un importo massimo stimato 
pari a € 211.620,00 al netto di Iva; 

-di dare atto che, ai fini dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 36/2023, il valore stimato dell’Appalto è, 
dunque, complessivamente e valutato in € 1.446.070,00 al netto di Iva; 

-di dare atto che ai sensi dell’art. 108, comma 2 del Codice dei Contratti, l’aggiudicazione avverrà 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa a favore dell’operatore economico che 
avrà ottenuto il punteggio complessivo – qualità/prezzo – più alto secondo quanto stabilito nel 
disciplinare di gara; 



-di pubblicare il Disciplinare di gara, il Capitolato Tecnico e tutti i documenti ad essi allegati, nonché le 
eventuali comunicazioni e/o chiarimenti inerenti lagara telematica sulla piattaforma regionale STELLA, 
all’indirizzo https://stella.regione.lazio.it/portale/che, in quanto piattaforma certificata, provvederà alla 
pubblicità legale del bando di gara trasmettendo i dati occorrenti alla BNDCP; 

-di nominare quale Responsabile Unico del progetto per la procedura indetta con il presente 
provvedimento il dott. Paolo Farfusola, Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

-di contabilizzare gli oneri economici derivanti dal presente atto, decorrenti dal 01/07/2024, a valere 
sugli esercizi e secondo l’articolazione di seguito riportata: 

 
Sottoconto 2024/Aut. 4 2025 2026 2027 Totale 

501010311000 € 215.147,00 € 430.294,00 € 430.294,00 € 215.147,00 € 1.290.882,00 

 
- di disporre, in conformità agli obblighi fissati dall’articolo 20 del D. Lgs. n. 36/2023 la pubblicazione 
del presente provvedimento sul sito dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, “Amministrazione 
Trasparente”. 
 

IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  
(Dott. Paolo Farfusola o suo sostituto) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

https://stella.regione.lazio.it/portale/


 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 2041 

del 14/03/1996; 
 
VISTO  l’art. 3 del D.lgs. 30/12/92 n. 502 e s.m.i., nonché l’art. 9 della L.R. n. 18/94; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00198 del 28 ottobre 2021; 
 
VISTA la propria Deliberazione n. 1523 del 2 novembre 2021; 
 
LETTA la proposta di Delibera, “Indizione della Procedura aperta telematica, ai sensi degli artt. 25 

e 71 del D.lgs.36/2023 finalizzata all’affidamento della fornitura di Dispositivi medici per le 
necessità della U.O.C. Ortopedia e Traumatologia e della U.O.C. Chirurgia degli Arti 
dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, suddivisa in 19 Lotti”, presentata dal 
Direttore dell’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, come modificato 
dalla Legge 15/2005; 

 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

-di indire la “Procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs.36/2023 finalizzata all’affidamento della 
fornitura di Dispositivi medici per le necessità della U.O.C. Ortopedia e Traumatologia e della U.O.C. Chirurgia degli 
Arti dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, suddivisa in 19 Lotti” per la durata di mesi 36 (tentasei) e 
per un valore complessivo a base di gara pari a € 1.058.100,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e 
contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze che per il presente 
appalto sono pari a 0; 

-di approvare la documentazione di gara, parte integrante della presente deliberazione, costituita dai 
seguenti documenti: 

Disciplinare di gara 

✓ Allegato 1 - Capitolato Tecnico 

✓ Allegato 1A - Dettaglio della fornitura 

✓ Allegato 2 - Domanda di partecipazione con dichiarazioni integrative  

✓ Allegato 3 - Schema di Offerta Economica 

✓ Allegato 4A - Anagrafica prodotti  

✓ Allegato 4B – Anagrafica contratto 

✓ Allegato 5 - Patto di integrità (art. 1, comma 17, Legge n. 190/2012) 

✓ Allegato 6 - Modulo per attestazione pagamento imposta di bollo 

-di autorizzare, ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. 36/2023,la modifica dei contratti in corso di esecuzione 
nei seguenti termini: 



- proroga del contratto, per una durata massima pari a 6 mesi, ai prezzi, patti e condizioni per un 
importo massimo stimato pari a € 176.350,00 al netto di Iva; 

- variazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, per un importo massimo stimato 
pari a € 211.620,00 al netto di Iva; 

-di dare atto che, ai fini dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 36/2023, il valore stimato dell’Appalto è, 
dunque, complessivamente e valutato in € 1.446.070,00 al netto di Iva; 

-di dare atto che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2 del Codice a favore dell’operatore economico che avrà 
ottenuto il punteggio complessivo – qualità/prezzo – più alto secondo quanto stabilito nel disciplinare 
di gara; 

-di pubblicare il Disciplinare di gara, il Capitolato Tecnico e tutti i documenti ad essi allegati, nonché le 
eventuali comunicazioni e/o chiarimenti inerenti lagara telematica sulla piattaforma regionale STELLA, 
all’indirizzo https://stella.regione.lazio.it/portale/,che, in quanto piattaforma certificata, provvederà alla 
pubblicità legale del bando di gara trasmettendo i dati occorrenti alla BNDCP; 

-di nominare quale Responsabile Unico del progetto per la procedura indetta con il presente 
provvedimento il dott. Paolo Farfusola, Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, con i compiti 
previsti dall’art. 15del D. Lgs. 36/2023, cui si fa integrale rinvio; 

-di contabilizzare gli oneri economici derivanti dal presente atto, decorrenti dal 01/07/2024, a valere 
sugli esercizi e secondo l’articolazione di seguito riportata: 

 
Sottoconto 2024/Aut. 4 2025 2026 2027 Totale 

501010311000 € 215.147,00 € 430.294,00 € 430.294,00 € 215.147,00 € 1.290.882,00 

-di provvedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 
D.Lgs. 36/2023. 
 
Il presente atto sarà affisso all’Albo Aziendale nel sito internet Aziendale www.scamilloforlanini.rm.it  per giorni 15 
consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 

    
IL DIRETTORE GENERALE  

(Dott. Narciso Mostarda o suo sostituto) 
 

 

https://stella.regione.lazio.it/portale/
http://www.scamilloforlanini.rm.it/

		2024-04-29T17:57:09+0200




